R E Q U E R I M E N T O   Nº. 709
SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/7/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
É de extrema importância que seja reformulada a realização de campeonatos de futebol feminino de salão, society e de campo valorizando assim a participação da mulher em todas as áreas da sociedade.
O esporte feminino de Botucatu tem grande destaque na região. Existe necessidade de que os campeonatos femininos nas categorias supracitadas sejam incluídos no calendário de eventos de nosso município, atraindo público e demonstrando o valor e o relevante trabalho exercido por nossas jogadoras, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Esportes e Promoção da Qualidade de Vida, GERALDO PUPO DA SILVEIRA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, envidar esforços junto a Secretaria Estadual de Esportes e também ao Ministério da Cidadania para buscar os recursos, inclusive com o Bolsa Atleta, incentivando e concretizando o Futebol Feminino em Botucatu.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de julho de 2019.

Vereador Autor PAULO RENATO
PSC
PRS/adps